

NOWI ŻYDY DZIENNIK

Biblioteka Jagiellońska
Kraków, św. An.

Adres redakcji i administracji:
ul. Telefony 279. — Konto czek.
Kasą nadawcą Spółka Wydawniczo-
Ważne komunikaty należy nadsyłać do Administracji.
Komunikaty przesłane Redakcji bez podpisu redakcja nie odpowiada.
Redaktor naczelny przyjmuje

Orzeszkowej 7.
w Krakowie 400.630.
"NOWI ŻYDY DZIENNIK".
Wszystkie listy do Administracji, z wyjątkiem listy redakcyjnej, będą uwzględnione.
Cena 12 gr 1 w południe.

Cena Numeru?

20
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 4.20, kwart. Zł. 13.00
w Krakowie z odnośnikiem do domu „ „ 4.00 „ „ 13.00
Na prowincji: z przesyłką pocztową „ „ 5.00 „ „ 15.00
Z zagranicą: z przesyłką pocztową „ „ 8.25 „ „ 15.00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.10, wiersz milimetr.
1-szp. Zł. 0.25, nadciężne Zł. 0.75, wiersz milimetr. 1-szp. w tabelce
Zł. 1.00, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.25, gratulacyjne
Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe.

POS, Dr EMIL SOMERSTEIN.

Czas najwyższy!

Przed dwoma tygodniami Rada partyjna stronnictwa sjonistycznego w Małopolsce wschodniej zajmowała się problemami położenia gospodarczego Żydów na terytorjum, objętem jej działalnością, a zwołana tydzień później do Warszawy Rada Naczelna stronnictwa sjonistycznego w Polsce uchwaliła na wniosek podpisanego w ciągu dni 14 na specjalnym posiedzeniu rozważyć obecną sytuację gospodarczą Żydów w Polsce i obmyśleć środki zaradcze.

Zaiste czas najwyższy, bo katastrofa zda się nieunikniona — zdąży wielkimi krokami. Nie ulega kwestji, że ruina gospodarcza, która jest dziś synonimem gospodarczego życia żydowskiego w Polsce, jest koniecznym następstwem ogólnego przesilenia gospodarczego w Polsce, ileż trzymilionowa ludność żydowska jest integralną częścią składową organizmu nie tylko państwowego, ale i gospodarczo-społecznego, jakim jest Polska.

Ale ponadto wchodzi w grę czynniki specyficzne, które nędy ludności żydowskiej spotęgują w tym ogólnym zamęcie.

Czynniki są wewnętrznej i zewnętrznej natury. Wewnętrznym motorem naszej ruiny gospodarczej jest wadliwy, jednostronny układ naszego życia gospodarczego; przedstawiamy obraz odwróconej piramidy. Brak nam w dużej mierze tej szerokiej, solidnej podstawy, jaką dla innych społeczeństw jest rolnictwo. Na ogół tylko w Małopolsce 13 procent ludności naszej jest zawodowo czynnych w rolnictwie, w Kongresówce nawet po wliczeniu kresów procent ten obniża się do połowy.

Po odliczeniu 8—10 procent na zawody wolne, a 15—25 procent na rzemiosło, otrzymamy, że 55—75 procent ludności żydowskiej żyje jedynie z handlu.

Ta wadliwość struktury gospodarczej odegrała tem wybitniejszą rolę, że w Polsce, jako w państwie par excellence rolniczym całe ustawodawstwo gospodarcze i społeczne, a w pierwszym rzędzie ustawodawstwo podatkowe uwzględniało miliony ludności rolniczej, a przetrzczało ciężar kosztów utrzymania państwa na barki ludności miejskiej.

Nie znaczy to, by ludność rolnicza również nie padła ofiarą błędnej polityki gospodarczej, ogólnego rozluźnienia i chaosu.

Ale ludność miejska legła pokotem. Kazano jej ponieść cały koszt sanacji skarbu, ciężar rozbudowy, tzw. zdobyczy społecznych, spada znowu wyłącznie na ludność miejską, eksport środków żywności dotyka ludność miejską, zakaz importu towarów przemysłowych codziennego użytku podważa życie ludności miejskiej, a w dodatku wycieńczenie finansowe ludności wiejskiej podkopuje w zupełności egzystencję ludności miejskiej, odbierając jej kontyngent odbiorców.

Ludność miejska — to w znacznej mierze ludność żydowska, a ludność żydowska bije w pierwszym rzędzie taran zniszczenia gospodarczego; starają się o to różne czynniki, oficjalne i nieoficjalne.

Ustawa o przymusowym święceniu niedziel i świąt ogranicza w silnej mierze działalność

gospodarczą ludności żydowskiej i unicestwia jej odporność konkurencyjną wobec ludności nieżydowskiej.

Odbieranie koncesyj monopolowych dziesiątkom tysięcy Żydów, którzy od szeregu lat tylko temu oddawali się zajęciu, pomnaża w zaskakujący sposób, szeregi bezrobocia, bo wytrąceni z dotychczasowych zajęć na tle ogólnego przesilenia gospodarczego przewarstwowić się nie zdołają i zginą.

Działalność władz podatkowych, idąc po linii najmniejszego oporu szuka realizacji fanatycznych wymiarów, nakazanych z góry, stanowiących podstawę do awansu lub przeniesienia, właśnie wśród ludności żydowskiej i „karawan Grabskiego” skrzętnie zajężdża przed sklepy i warsztaty żydowskie, a często ostatnimi czasy powtarzające się samobójstwa kupców żydowskich na tle nadmiernych wymiarów podatkowych jaskrawo, jakby refleksy, oświetlają położenie żydowskiego stanu średniego.

Akcja bojkotu gospodarczego, propagowana przez „Rozwój” zwięża rynek wewnętrzny żydowskiego handlu i rękodziela, wykluczenie Żydów od kredytu w bankach państwowych, a pośrednio przez eliminowanie żydowskich instytucyj kredytowych, wogóle od kredytu, nie dopuszczenie Żydów do dostaw publicznych, zamierzone ograniczenia ustawowe żydowskiego rzemiosła, a wkońcu „numerus clausus”, który przed młodzieżą żydowską zamyka nie tylko krynicy wiedzy, ale i możliwość uzyskania stanowiska zawodowego, który zmusza wycieńczonych gospodarczo rodziców, walczących nadludźko ze skutkami przesilenia, do użycia ostatniego grosza na duże koszty zbędnego zresztą wyjazdu ich dzieci za granicę — oto dalsze czynniki zewnętrzne, które powodują zupełną ruinę gospodarczą żydostwa w Polsce.

Czas najwyższy, by się ocknąć z głuchej rozpacz, by skończyć z biadaniem, a pomyśleć o środkach pomocy, zorganizowanej pomocy.

Działalność poselska nie wyczerpuje całej kwestji i jej nie załatwia. Nie dość walczyć przeciw rozporządzeniu koncesyjnemu, przeciw numerus clausus, przeciw nowemu projektowi ustawy przemysłowej, nie dość domagać się noweli do ustawy o święceniu niedziel i świąt, nie dość protestować przeciw wnioskowi podatkowemu; należy pomyśleć o szeroko zakrojonej akcji pomocy gospodarczej.

Nie czas oczywista obecnie rozwinąć program gruntownego przewarstwowienia gospodarczego ludności żydowskiej w Polsce, ale też nie wystarczy system dotychczasowych środków doraźnej pomocy, nie wystarczy samo wołanie o pomoc braci zagranicznych.

Nie ulega kwestji, że podróż prezesa „Koła Żydowskiego” Dr. Leona Reicha do Ameryki nie poszła na marne, o ile chodzi o uświadomienie żydostwa amerykańskiego i zapoznanie go ze stanem gospodarczym Żydów w Polsce.

Prezes Dr. Reich uczynił znacznie więcej, skłonił miarodajne czynniki żydowskie w Ameryce do zrewidowania swego dotychczasowego

wego programu pomocy, do wysunięcia sprawy kredytu na plan pierwszy, do specjalnego uwzględnienia Żydów w Polsce.

Ale ta pomoc nie może nas zastać w rozbiściu, nieorganizowanych, nie może się powtórzyć niedaleka, a tak bolesna przeszłość, gdy żydostwo amerykańskie widziało u nas tylko żebraków, zawsze chętnych do brania jałmużny, ale nie znalazło gruntu przygotowanego dla jednolitej, zorganizowanej akcji gospodarczej.

Należy porzucić swary i waśnie wewnętrzne, prowadzone pod kątem dzielnicowym, ideologii gospodarczej, czy społecznej, należy, zgodnie przystąpić do zorganizowania naszego życia gospodarczego i stworzenia pożądanego instrumentu dla zamierzonej pomocy z zewnątrz od naszych braci amerykańskich.

Nie mamy należytego przeglądu naszego życia gospodarczego, nie prowadzimy statystyki, która by nie tylko odzwierciedlała stan każdej gałęzi gospodarczej, ale dawała wyliczone celowe działania, ujmowała rzeczowo teoretyczne często rozbieżne zamierzenia.

Nie wytworzyliśmy dotychczas centralnych organizacyj gospodarczych w poszczególnych głównych działach życia gospodarczego, które by nie tylko pracowały nad wewnętrznym pogłębieniem, doskonaleniem, ale zarazem stały na straży ogólnych interesów i potrzeb zawodowych i były wykładnikiem wobec reprezentacji parlamentarnej, wobec Rządu i instytucyj publicznych.

Nie stworzyliśmy sieci instytucyj kredytowych na zasadzie spółdzielczej, któreby pracowały dla dobra członków bez myśli zysku prywatnego dla ich kierowników, nie mieliśmy dotychczas centralnej instytucji kredytowej.

„Bank dla spółdzielni” ma się stać obecnie taką centralą, ale bacznie należy, by nie decydowały w nim względy dzielnicowe, polityczne zawodowe dysonanse, by pracę w nim prowadziły jednostki należycie kwalifikowane do ciężkiego zadania zasilania kredytem życia gospodarczego trzymilionowej ludności żydowskiej w Polsce.

Silne, spójne organizacje zawodowe, świadome celów i dążeń, oparte na wspólności interesów zawodowych, z jednej, a sieć spółdzielczych kas kredytowych, ześrodkowane w banku centralnym, to konieczności gospodarcze, na które się zdobyć musimy, jak najrychlej, dla uratowania żydostwa w Polsce od kompletnej ruiny gospodarczej, dla przygotowania pomocy braci amerykańskich.

A my posłowie i senatorowie żydowscy, stojąc niewzruszenie na posterunku oceniając grozę sytuacji, należycie ustosunkujemy nasze siły i dążenia, nasz czas i naszą pracę do potrzeb gospodarczych tej ludności, która nas wysłała do Sejmu i Senatu.

Ale czekamy na czynny kraj, na zbiorowy czyn „Hinterlandu”.

Czas najwyższy — by ześrodkować i wspólnie wszystkie wysiłki dla ratunku ginącej w nędzy i zwałpieniu ludności żydowskiej.

Trybunał odrzucił wniosek prokuratora

na powołanie na świadków sędziego Rutki i protokolanta Piotrowskiego
 Obronca dr. Landau zapowiada rewelacje w sprawie śledztwa.— Zeznania przyjaciele
 głównego świadka oskarżenia. — Państwo Więckowscy o zeznaniach Loedlowej.—
 Ks. mitrat Bielecki o liście ukr. organ. wojskowej.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 12. Na wstępie dzisiejszej rozprawy postawił obrońca Dr. Ringel wniosek na powołanie na świadka ks. prałata Stanisława Wojnarowskiego na okoliczność listu wystosowanego do metropolity Szeptyckiego. W tej samej sprawie został dopuszczony dowód z ks. Mitrata Bieleckiego, obrońca więc prosi o dopuszczenie również ks. Wojnarowskiego. Dr. Ringel prosi również o dopuszczenie szeregu dokumentów z gazet jak Dziennika Ustaw ukraińskiej narodowej republiki z roku 1918 i 1919 i szeregu gazet, gdzie w pełnym brzmieniu znajduje zastosowanie wyraz „werchowna“.

Prokurator sprzeciwia się powołaniu na świadka ks. Prałata Wojnarowskiego i obstaruje przy przesłuchaniu ks. mitrata Bieleckiego mimo stanu jego zdrowia. Odczytaniu pism się nie sprzeciwia, zostawiając to zresztą ocenie Trybunału, uważa jednak, że jest to niepotrzebne.

O powołanie świadków sędziego Rutki i prot. Piotrowskiego.

Dalej prokurator wnosi na przesłuchanie jako świadków sędziego śledczego Rutki i protokolantów Piotrowskiego i Lizewskiego na okoliczność, że protokół spisany z insp. Sawickim był zgodny z zeznaniami świadka i że protokołów nie darto.

Dr. Landau: Nie sprzeciwiam się wnioskowi prokuratora odnośnie do przesłuchania sędziego Rutki ale muszę się zastrzec, że obrona postawi szereg dalszych wniosków na wypadek gdyby Trybunał wniosek prokuratora uwzględnił. Uważam, że incydent z inspektorem Sawickim nie może być traktowany jako coś odrębnego, od całokształtu systemu z jakim śledztwo było prowadzone. O systemie tym obrona dotąd nie mówiła rozmyślnie, bo stan sprawy jej do tego nie zmuszał. Obrona nie miała w tym interesu, ażeby wywieść na światło dzienne system prowadzenia śledztwa w tej sprawie.

Aczkolwiek obronę spotykały pewne ironiczne uwagi, że nie potrafiła na sali rozpraw wykazać nic konkretnego przeciwko systemowi śledztwa, to byliśmy spokojni, bo za zadanie nasze uważaliśmy obronę oskarżonego i dążenie do wyświetlenia całej prawdy. Nie mieliśmy intencji oskarżania czynników, które prowadziły śledztwo, jednak obrona musiała by tę sprawę wysunąć, gdyby zeznania insp. Sawickiego miano traktować jako coś odrębnego. W tym wypadku musiałaby obrona wykazać, że incydent z insp. Sawickim nie był jedynym. Dotąd nie było potrzeby wysuwania tych spraw.

Wiadomo, że toczą się obecnie dochodzenia dyscyplinarne przeciwko sędziemu Rutce i prot. Piotrowskiemu w związku ze śledztwem sądowym prowadzonym przez nich. Jeśli się ma przeciwstawić panu Sawickiemu panów Rutkę i Piotrowskiego, to z tą chwilą równocześnie wyłoni się kwestja większej wiarygodności, czy u Sawickiego, czy u tamtych. — Z tą chwilą będzie można ocenić w związku z interesem tych dwóch świadków, jakie obawy na każdym z nich ciąży. Gdyby rzeczywiście stan rzeczy wyszedł na jaw w związku z czynnikami psychicznymi, które działały odnośnie do Sawickiego i tych świadków przez prokuratora powołanych, musielibyśmy wtedy dążyć do wykazania, że opowiadania Sawickiego nie były odrębne, ani też nie był on wypadkiem wyjątkowym, że podobne rzeczy działy się też w odniesieniu do innych świadków. Przypominam momenty z procesu Haegera, które musiałyby wypłynąć nieprze-

partą siłą. Wprowadzenie tutaj świadków sędziego Rutkę i Piotrowskiego, aby zeznawali in sua re, by składali pewnego rodzaju przysięgę oczyszczającą w obecnym stadium sprawy jest niewskazaniem. Tak sprawy postawić nie można. Skoro pan prokurator widział potrzebę stawiania wniosków o przesłuchanie któregoś ze świadków, dlaczego nie widział on potrzeby stawiania tego wniosku przed dwoma tygodniami, kiedy Sawicki zeznawał. Widocznie taka tragiczna potrzeba i teraz nie zachodzi. Nie sprzeciwiając się wnioskowi prokuratora reklamuję sobie jednak obrona prawo na wypadek uchwalenia tego wniosku, prawa dopuszczenia całego szeregu dowodów dla umożliwienia wykazania wiarygodności tych świadków, którzy mają być konfrontowani.

Przewodniczący oświadcza, że podda wniosek prokuratora i obrony pod obrady Trybunału.

Zeznania brata Steigera.

Zeznaje następnie brat oskarżonego Selig Steiger, lat 20, nie korzysta z dobrodziejstwa ustawy, umożliwiającej mu uchylene się od zeznań. Na podstawie dotychczasowego współżycia z bratem twierdzi, że brat polityką się nie zajmował, w życiu politycznym udziału nie brał. Jako sjonista należał do związku Makabea, stał na gruncie narodowości żydowskiej.

Przew.: O jakichś ideach wywrotowych brata miał pan wiadomości?

Sw.: Brat o tem nic nie myślał. Nic o tem nie słyszałem.

Przew.: A co do religijności brata?

Sw.: Brat mój jest pobożny, przestrzegał tradycji. Bardzo znów pobożni nie jesteśmy. W święta chodził stale do bóżnicy.

Przew.: Czy pan z p. Orlickim rozmawiał?

Sw.: Tak. Ja nazwiska p. Orlickiego nie pamiętałem. Przypomniałem sobie dopiero po przeczytaniu o zeznaniach p. Orlickiego jako świadka. Przypomniałem sobie wtedy, że był u mnie p. Orlicki, wspominałem nawet raz w domu, że był u mnie jakiś pan, który oświadczył, że mieszka przy ul. Kochanowskiego. Mówił, że jego żona widziała właściwego sprawcę i że gdyby było potrzeba to żona jego będzie świadczyć.

Dalsze zeznania świadka pokrywają się z zeznaniami pp. Orlickich. Na pytanie przewodniczącego, dlaczego nie zrobił użytku z informacji Orlickiego, zeznaje, że w domu panowało wtedy ogólne przygnębienie, przychodzili różni ludzie, zresztą zaraz po aresztowaniu brata, w domu byli pewni, że świadków nie będzie trzeba, bo liczyli z pewnością, że brat zostanie zaraz uwolniony.

Przyjaciel Pasternakówny.

Przewodniczący wzywa na salę świadka Kazimierza Szczepańskiego, świadek liczy lat 55, sędzior cywilny, urodzony w Rumunji. Na sali ogromne zaciekawienie ze względu na bliskie stosunki, łączące świadka z Pasternakówną.

Sw.: Znam p. Pasternakówną od ośmiu lat. Krytycznego dnia dowiedziałem się o godzinie 3¼ od siostry Pasternakówny, Kazimierzy, że Marja została aresztowana. Udałem się z Kazimierą na policję i czekałem tam blisko dwie godziny. Była słuchana i nie można się

było z nią widzieć. Kiedy wreszcie wyszła, pytam ją co jest, a ona na to: Jestem najgłówniejszym świadkiem zajścia, zamachu na Prezydenta i po drodze opowiadała mi i siostrze najdokładniejsze szczegóły zajścia, tak jak je tutaj zeznała. Świadek ostentacyjnie demonstrował szczegółowo rzut, jaki mu Pasternakówna miała już w pierwszym dniu, bezpośrednio po zamachu pokazać.

Sw.: Nie miałem powodu jej nie wierzyć. Znam ją od 8 lat, wiem, że ma wzrok bardzo dobry, przytomność umysłu, nie ma wcale jakiejś lekliwości, nigdy nie przyłapałem jej na kłamstwie. Pamięć ma nadzwyczajną. Nigdy nie miałem sposobności obserwować, aby miała ona wyrzuty sumienia z powodu swoich zeznań, lub jakiejś wątpliwości.

Przew.: Jak jest z inteligencją Pasternakówny? Pan ją zna od 8 lat, zna pan ją z bliska, pan z nią żyje. Czy to osoba mająca inteligencję opartą na nauce, czy też jest to osoba prosta, naturalna, ale o wrodzonej inteligencji?

Sw.: Tak, z wrodzoną inteligencją.

Przew.: To, co się nazywa chłopskim rozumem?

Sw.: Tak, właśnie, bo bez studjów i nauki.

Przew.: Czy może ona jest osoba nerwowa?

Sw.: Tego nie zauważyłem.

Przew.: Nienormalna?

Sw.: Całkiem normalna.

Przew.: A może histeryczka? Wyrażę się wprost, warjatka?

Sw.: Nigdy w świecie, nigdy warjatce nie powierzyłbym swych interesów.

Przew.: Ma zdrowy chłopski rozum?

Sw.: Tak. Załatwia sprawy z ludźmi, w różnych zawiłych kwestjach. W ciągu całego roku opowiadała mi o tem tak, jak wczoraj w sądzie.

Przew.: Czy pan sobie zdaje dokładnie sprawę, czy pan jest w stanie z tego, co pan wtedy słyszał od Pasternakówny, oddzielić to wszystko, co później do pańskiego umysłu dojszło mu, siało i prawdopodobnie doszło? Czy pan pod tym względem ze sobą jest w porządku?

Sw.: Zupełnie jasno zdaję sobie sprawę. Nie stoję pod żadnym wpływem.

Przew.: Czy może pod wpływem serdeczności do p. Pasternakówny?

Sw.: Nie mogłem stać pod tym wpływem, mam lat 55.

Obr. dr. Ringel: Zastanawia mnie jedna rzecz w związku z tem, co pan zeznawał. Tu w kraju stosunki są zaostrzone. Czy to możliwe, żeście z p. Pasternakówną nie rozmawiali o tem, czy sprawca jest Ukraińcem, Polakiem czy Żydem?

Sw.: To mnie zupełnie nie interesowało.

Dr. Ringel: Ani słowa pan ją nie pytał, jakiej narodowości jest sprawca?

Sw. Nie.

Świadek Więckowski

W dalszym ciągu zeznaje świadek Zygmunt Więckowski, lat 35, starszy asesor kolejowy. Loedlowa jest bratową teściowej świadka.

Przew.: Czy nie przypomina sobie pan, kiedy Loedlowa znalazła się we Lwowie w krytycznym czasie?

Sw.: Na dzień przed zamachem przyjechała Loedlowa do mieszkania moich teściów pp. Kregierów. Wieczór spędziła u moich teściów, nocowała w pokoju teściowej. Wtedy po raz pierwszy widziałem Loedlową. Mieszka ona stale we Wiedniu. Wiem, że przyjechała z Wiednia ze względu na majątek w Stanisławowie. Ma tam grunt i dom. Po zamachu przyszła do domu, opowiadała o tem, co zaszło. Godziny dokładnie nie pamiętam. Opowiadała to mi

CHLORODONT

Likwidacja parlamentaryzmu włoskiego

Kraków, 2 grudnia.

Otwierając jesienną sesję parlamentu włoskiego Mussolini raz jeszcze rozprawił się z „rozkładającym się trupem” bogini wolności.

„Świat cały zdaje sobie sprawę — zawyrokował premier faszystowski — że ustrój parlamentarny, który trwał przez lat kilkadziesiąt w dziejach XIX. wieku, nie odpowiada już rosnącym potrzebom i namiętnościom współczesnej cywilizacji”.

Słowa te — przyjęte zostały burzliwymi oklaskami przez ten dziwny twór polityczny, jakim jest faszystowski kadłub ustawodawczy, obradujący wśród murów pałacu na Monte Citorio. Przysłuchiwali się w strapieniu gorzkim tym słowom sędziwy Giolitti i skupiony, poważny Salandra, którzy przez szacunek i przywiązanie do tradycji parlamentu włoskiego po secesji czerwcowej pozostali w auli, nie przyłączając się do abstynenckiego Awentynu i nie nasladując też przykładu trzeciego expremjera Orlanda. Słowom tym przysłuchiwali się też, może nie bez pewnego wyrozumienia (les extrêmes, se touchent!), grupa pięciu komunistów, którą następnego dnia poturbowano, pokaleczono i w pożałowaniu godnym stanie wyrzucono z gmachu Monte Citorio.

Nie ulega kwestji, że obecny parlament włoski, zredukowany do samej tylko „większości faszystowskiej”, przyjmujący burzliwymi oklaskami powyższe wynurzenie wodza, sam się wyrzeka racji swego istnienia.

Mussolini jednak, mimo całego swego wstrętu dla „zabawki parlamentarnej”, ma jednak wiele słów pochwały i pochwały dla tej swojej Izby, będącej jego tworem a pozbawionej stronnictw opozycyjnych i posłusznej mu bez zastrzeżeń.

Wódz faszystów, wypowiadając całą swą pogardę dla przedawnionej rzekomo już instytucji parlamentarnej, musi się jednak sam posługiwać w tej formie w jakiej istnieje zasadniczym sprawdzianem najmniej nawet praworządności choćby pod płaszczykiem „organu ustawodawczego rewolucji faszystowskiej”.

W chwili też, gdy stronnictwa opozycyjne rozważały, czy należy wrócić na Monte-Citorio dla ratowania przynajmniej szczątków tradycyjnego parlamentaryzmu, Mussolini swemu Zgromadzeniu powierzał do uchwalenia „leggi fasciistiche” mające być podstawą budowanego „państwa faszystowskiego”.

Wypadki, które towarzyszyły drugiemu

dniu posiedzeń parlamentu, wyrzucenie przez mocą komunistów z auli i trzech posłów — popolarów z t. zw. „transatlantyku” (kurytarzy Monte Citorio), niezawodnie przyspieszą wśród grup awenturyńskich zamiar złożenia mandatów i zerwania wszelkich nici z obecną legislaturą faszystowską.

Czy po tym ewentualnym kroku secesjonistów uda się Mussoliniemu zachować choćby pozory konstytucyjnego rządu, nadania swemu partyjnemu parlamentowi jakiegokolwiek autorytetu wśród różnolitej, wielogłowej opinii publicznej — wydaje się rzeczą wielce wątpliwą.

Prawda, że we Włoszech Giolitti, Crispi i Depretis w wielkiej mierze urabiali i posługiwali się parlamentem i niekiedy nawet narzucili mu swą wolę, lecz społeczeństwo włoskie nie odmawiało legislatorom tym swego moralnego kredytu i posiadało dla nich zawsze miarę należytego poważania. Parlament włoski w 1925 r. w którym nie rozlega się żaden głos krytyki i kontroli, żaden głos niezależnej opozycji, parlament złożony w przytłaczającej swej części z fiducjarjuszy rządowych, wybranych w czasie pamiętnej kampanji wyborczej z kwietnia r. ub., stanowi już nieład herezję polityczną nawet dla przeciętnego „zjadacza makaronów”.

Mussolini po krótszym czy dłuższym okresie dyktatury nie będzie mógł uniknąć wszystkich niebezpieczeństw, jakie kryje w sobie władza bezwzględnie sprawowana. O dyktaturze można bowiem powiedzieć te same słowa, jakie rzekł Tyberiusz, gdy ofiarowano mu Cesarstwo: lupum se auribus tenere — wilka należy trzymać za uszy — pozostawić go na chwilę, a oto rzuca się i trzymającego go szarpnie na kawały.

Dlatego też obecnie (i obecnie może bardziej niż kiedykolwiek), gdy do przeszłości należą trzy najpotężniejsze trony i formy polityczne, które im towarzyszyły, jedyną zasadą władzy, która przetrwała, jest wola narodu, ujawniona drogą powszechnego głosowania i ujęta w silne zwarte partje — jedynym tytułem do rządów — delegowanie woli tej przez zgromadzenie wyborcze.

Narody, które nie chcą lub też nie mogą rządzić się same, oparte o parlament, który nie jest karnawałową li tylko uciechą, oczekuje los republik Ameryki Centralnej i Południowej w okresie lat 50-ciu po upadku panowania hiszpańskiego. Czasy w których ludy europejskie mogły być trzymane na uwięzi przez dyktatora w rodzaju choćby

Napoleona, przez dynastje tak niewzruszalne jak Hohenzollernowie lub przez kanclerza nawet tej miary co Bismark minęły wraz z ostatnim pociskiem wielkiej wojny europejskiej.

Mogą komuniści postokroć powoływać się na Marksa, faszyci z Mussoliniem na czele na teorię gwałtów Jerzego Sorela — dążeniem narodów, szczególnie ciężko doświadczonych ostatnią wojną — są wolne, samodzielne rządy, których wyrazem parlamentarnym są zwarte, świadome partje polityczne.

Wszystkie trudności, wszystkie zawody, i rozczarowania, wszystkie doświadczenia lat ostatnich we Włoszech jak i gdzieindziej do tego tylko celu prowadzą i do tej przystani zmierzają.

(kl)

NADESLANE.

Za służką tą redakcyja nie odpowiada.

Podziękowanie.

W Panu **Drowi Maurycemu Epstejnowi**, ordynatorowi szpitala Żyd. za bezinteresowne wyleczenie syna naszego, oraz **Siostrze Saimel Solawiczównie** za troskliwą opiekę, serdecznie dziękujemy

Normalsteinowie.

PARYZ I RZYM

uznały

CZEKOLADĘ

Plutos

za najlepszą i najzdrowszą na świecie
Nagrodzona Złotym medalem i grand Prix
w Rzymie i Paryżu.

Zadajcie czekolady „Plutos”

Teatr Żydowski przy ul. Bocheńskiej L. 7.

Dziś we środę, dnia 2 bm. o godz. 8 wieczór
popularne przedstawienie od 20 gr. do 3 zł

„JISKOR”

legenda w 5 aktach z prologiem i epilogiem.

Bilety do nabycia u firmy Goldman, Stradom L. 18
do godz. 6, a wieczorem przy kasie.

W przygotowaniu „DYBUK”

Uwaga! Do każdego biletu dodane będą tabliczki
czekolady firmy „Optima”.

SZ. L. CITRON.

GALERJA PRZECHRZTOW

8) Daniel Abramowicz Chwolson.

Komitet Towarzystwa w pogoni za środkami do rusyfikacji mas żydowskich postanowił na jednym ze swych posiedzeń, rozpowszechnić wśród Żydów biblię w rosyjskim przekładzie i zastanawiał się, komu by można poruczyć przekład. Chwolson był tego zdania, że powtarzalny przekład biblii jest niepotrzebny, ponieważ można się posługiwać jego przekładem, oddawna już wydanym przez Duchowną Akademię. Opinia Chwolsona napotkała jednak na stanowczy opór większości członków Towarzystwa, którzy wskazywali na to, że jego tłumaczenie, dokonane dla duchowieństwa, jest i niedopowiednie i nie wolne od tendencji misjonarskich, a na dowód przytoczyli fakt, że Towarzystwo Biblijne w Londynie, którego celem jest wychrzczenie wszystkich Żydów, posługuje się tym przekładem Chwolsona, który był bardzo dumny ze swego przekładu, i doprawdy takiego stanowiska Towarzystwa wcale się nawet nie spodziewał, oburzyło to do głębi i dlatego nie brał więcej udziału w posiedzeniach komitetu. Dowiedziawszy się, że komitet wniósł prośbę o udzielenie zezwolenia na nowy przekład biblii, wystąpił się już tam, gdzie potrzeba*), by tego zezwolenia nie udzielono.

*) Dopiero po pięciu latach udało się Towarzystwu dzięki silnemu poparciu barona Horacego Ginsburga uzyskać zezwolenie na przekład biblii, który powierzono znanemu poecie J. L. Gordonowi i „uczonemu Żydowi” przy gubernatorstwie wileńskim **Hojnie Gersztajnowi**.

Wywołało to w kręgach żydowskiej inteligencji wielkie oburzenie przeciwko Chwolsonowi, a Adolf Landau, późniejszy redaktor „Woschodu”, a ówczesny student uniwersytetu, w liście podpisanym pseudonimem „Hamabit”, bardzo ostro skrytykował Chwolsona za to postępowanie w żydowsko-rosyjskim tygodniku „Dien”, wychodzącym wówczas w Odessie. Ten atak w prasie zdenerwował Chwolsona, w bardzo silnym stopniu i od tego czasu Chwolson wycofał się z kręgów żydowskich i przestał się zupełnie interesować żydowskimi problemami.

Wkrótce wydarzył się wypadek, który jeszcze więcej zaostrzył i tak już napięte stosunki między Chwolsonem a kręgami żydowskiej inteligencji.

W owym czasie zasłynęły między uczonymi znawcami Wschodu historyczno-bibliograficzne rewelacje znanego karaimeńskiego uczonego Firkowicza. Otóż ten Firkowicz przez długie lata usiłował zapożyczyć napisów na starych pomnikach cmentarnych oraz tekstów starych rękopisów wykazać, że Karaici mieszczą na Krymie od prastarych już lat. Ówczesny świat uczonych mocno się zainteresował temi odkryciami Firkowicza i na tej podstawie powstała cała literatura. Firkowicza kolekcja starych napisów i rękopisów zyskała olbrzymią wartość i na rekomendację Chwolsona cesarska akademja umiejętności z dużą sumą zakupiła tę kolekcję. Poza to sprawa przedstawiała wielkie znaczenie praktyczne dla ludności karaimeńskiej, która na tej podstawie rościła sobie pretensje do specjalnych praw i przywilejów, które się jej jako prastarej i tubylczej słusznie należały.

Jedynym, który obojętnie odnosił się do całej kolekcji Firkowicza, a nawet później z lekkim podej-

rzywaniem sprawę traktował, był sławny orientalista Dr. Abraham Elias Harkawi, profesor uniwersytetu petersburskiego. Po bliższym zbadaniu doszedł Harkawi do przekonania, że cała ta kolekcja jest szantażem Firkowicza, ale zdania swego publicznie nie wyjawiał. Wybrał się naprzód w podróż na Krym i tam na miejscu się przekonał że wszystkie „historyczne” odkrycia Firkowicza nie są prawdziwe, że napisy na pomnikach i rękopisach są od początku do końca fałszyfikatami. W swych polemicznych artykułach wykazał też Harkawi, że dużo uczonych i poetów, na których Firkowicz się powołuje jako na Karaitów, to właściwie Żydzi. Po ostrej, rzeczowej krytyce Harkawiego cały ten sztuczny gmach, zbudowany na kolekcji Firkowicza runął jak domek z kart, pozostawiając po sobie tylko ruiny i gruzy.

Dla Chwolsona było to wystąpienie Harkawiego, jego dawnego ucznia istnym śmiertelnym ciosem, i nigdy aż do końca życia mu tego nie przebaczył, stając się jego wrogiem nieubłaganym. Nie mogąc odczyścić Firkowicza i w ten sposób uratować swojej powagi, prześladował Chwolson Harkawiego, gdzie tylko mógł. Gdy minister odebrał Harkawiemu ve-niam legendy (prawo wykładania) na uniwersytecie petersburskim, mówiono w petersburskich żydowskich salonach, że to sprawa Chwolsona. Czy tak było rzeczywiście, czy nie — faktem jest, że od tego czasu Chwolson unikał starannie zetknięcia się z żydowską inteligencją, zrywając z nią wszelkie stosunki.

ciąg dalszy nastąpi.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

O operacjach reportowych Banku Polskiego

Kto zarabia na spadku złotego?

„Republika“ łódzka słusznie podnosi jako jeden z momentów, który wywołał kryzys złotego i który w fatalny sposób ciąży nad polityką walutową Banku Polskiego. sprawę kredytów reportowych. Czytamy tam:

„Szczególną uwagę zwrócić należy na pozycje zobowiązań reportowych po stronie pasywów.

W bilansach Banku Polskiego do lipca nie spotykaliśmy pozycji zobowiązań reportowych w walucie zagranicznej. Z chwilą jednak gdy odpływ dewiz zaczął się gwałtownie potęgować, Bank Polski chciał ratować sytuację na drodze pożyczek reportowych.

Tempo wzrostu tych pożyczek odpowiada szybkości odpływu dewiz. Do najwyższego napięcia doszły one w bilansie Banku Polskiego na dzień 20 i przekroczyły sumę 41 milj. złotych.

Pożyczka reportowa polega na tem, iż wierzyciel dolarowy w Banku Polskim otrzymuje prócz niskich procentów równowartość w złotych, które musi zwrócić bankowi z chwilą otrzymania z powrotem swojej wierzycielności dolarowej, czy też w innej walucie wysokości.

W interesie tych wierzycieli jest, by w dniu likwidacji operacji reportowych wartość otrzymanych przez nich złotych polskich przedstawiała jaknajmniejszą równowartość dolarową. Wtędy bowiem cała różnica jest czystym zyskiem.

W ten sposób Bank Polski stwarza silne kadry kontrminierów, których zadaniem jest zwalczanie za wszelką cenę złotego. Im niższy bowiem kurs będzie, tem mniejszą równowartość w dolarach przedstawiać będzie zaliczka reportowa, którą będą musieli zwrócić Bankowi Polskiemu.

Gra jest zupełnie prosta i przejrzysta. Interesy reportowe w większej mierze prowadzone są przez agentów rozmaitych banków zagranicznych, które widzą doskonały moment dla operacji, przynoszących wielkie zyski. Oczywiście agenci ci nie występują otwarcie. Nie przyznają się bowiem do stosunków z jakimkolwiek bankiem zagranicznym.

Zaliczki reportowe umożliwiają, czy to blankownie przekazów na Warszawę lub też poprostu bywają używane na skup tych samych dolarów, które zostały pożyczone Bankowi Polskiemu w formie reportów.

Katastrofalne wyniki tej polityki najdosadniej uwydatniają się w bilansie z dnia 27 listopada, a najmniej tragicznie będą się przedstawiały w bilansie na dzień 30 bm.

W tych warunkach jedynym ratunkiem jest oparcie się Banku Polskiego o sfery wielkiego kapitału zagranicznego, przez co staną się zbędne tak niebezpieczne transakcje, jakimi są operacje reportowe“.

Pożyczka zagraniczna i bilety skarbowe

(sm) W „Dzienniku Ustaw R. P.“ Nr 119, ogłoszona została ustawa z 28 listopada br. o upoważnienia Rządu do zaciągnięcia pożyczek państwowych czyli tzw. pierwsza ustawa sanacyjna. Ustawa ta upoważnia rząd do zaciągnięcia wyłącznie na cele gospodarcze pożyczki w wysokości najwyżej 600 milionów złotych. Wobec dzisiejszego kursu dolara nie może zatem rząd zaciągnąć pożyczki wyższej niż 60—70 milionów dolarów. Nie wiadomo istotnie, z jakiego powodu ograniczono rząd co do wysokości pożyczki zagranicznej, gdyby się znaleźli tacy, którzy chcieliby ją dać?

Ustawa ta upoważnia również rząd do zwię-

kszenia emisji oprocentowanych biletów skarbowych. Mimo, iż zaraz w pierwszych dniach swego urzędowania oświadczył p. Zdziechowski celem zażegnania obaw przed inflacją, że nie zrobi użytku z tego upoważnienia, jednak już równocześnie z powyższą ustawą ogłoszono rozporządzenie Min. Skarbu o emisji z dniem 30 listopada VIII serji biletów skarbowych na sumę 30 milionów złotych. P. Zdziechowski lepiej byłby zrobił, gdyby był jeszcze powściągliwszy w swych wynurzeniach niż nim jest rzeczywiście i gdyby nie dawał zapewnień, które już po kilku dniach musi złamać.

Ważne zmiany w rosyjskiej polityce handlu zagranicznego

Kraków, 1 grudnia.

(n) Twarde konieczności życia zmuszają rząd sowiecki do coraz dalej idących ustępstw od doktrynerskich zasad, które napróżno usiłowal wprowadzić w czyn. Obecnie zanotować należy dalsze takie ustępstwo od jednej z naczelnych podstaw gospodarczego ustroju sowieckiego, mianowicie od zasady bezwzględności monopolu rządowego co do handlu zagranicznego, który to monopol, jak wiadomo jest wielką przeszkodą w rozwoju wymiany towarowej między Polską a Rosją. Na ostatniej swej sesji powziął mianowicie Centralny Komitet partji komunistycznej znamienne rezolucje w tym kierunku. Podtrzymując teoretycznie konieczność zachowania systemu monopolowego handlu zagranicznego, wskazują jednak te rezolucje na konieczność utworzenia nowej struktury specjalnych aparatów handlowych, które byłyby bardziej uproszczone i nie powodujące podrożeń nabywanych i sprzedawanych towarów, jak się to obecnie dzieje. W tym celu postanowiono powołać do życia w szeregu dziedzinach handlu wywozowego nowe akcyjne towarzystwa, spółki udziałowe i syndykaty.

Również na tych samych zasadach mają powstać podobne organizmy handlowo-finansowe w gałęzi importu towarów do sowietów. W związku z tem w najbliższym czasie, jak za powiada rezolucja CK. KRP., zostaną zorganizowane, prócz istniejących towarzystw eksportujących zboże — syndykaty wywozu drzewa, łą, tłuszczów i węgla, a również towarzystwa wywozu jaj i futer. Na tej samej zasadzie dopuszcza się do organizowania innych towarzystw eksportowych, w gałęziach przemysłu i handlu na każdy wypadek wyjątkowego zysku, czy potrzeby.

Co się tyczy dziedziny importu partja zezwoliła na utworzenie następujących towarzystw akcyjnych i udziałowych: „Tekstyl-import“ (wełna, bawełna, oraz zaopatrywanie włókien niczego przemysłu), „Sielmasz — import“ (import maszyn rolniczych); „Koz-import“ (import skór; organizacja przemysłu garbarskiego); „metallo-import“; „elektro-import“ (wóz specjalnych narzędzi dla elektryfikacji i przemysłu tej gałęzi); „chim-import“ (przywóz półfabrykatów i zaopatrzenie chemiczne go przemysłu).

Organizacja tych wszystkich akcyjnych: udziałowych towarzystw i syndykatów i „ogólne“ kierownictwo nad nimi spoczywać będzie w rękach Wniesztorgu. Skład uczestników akcyjnych towarzystw, podział akcji, oraz porządek wstępowania i występowania z tych towarzystw określony ma być w statucie i każdorazowo zatwierdzony przez radę pracy i obrony na wniosek „Wniesztorgu“.

Bardzo charakterystyczny jest punkt określający sprawę uprawnień monopolowych tych towarzystw, przyczem jako zasadę przyjęto, że towarzystwa te, importowe i eksportowe nie mają praw monopolu — jednakże w pewnych wypadkach prawa te rada pracy i obrony towarzystwom tym nadawać może.

Pomijając już kwestję uprawnień eksportowo-importowych, istniejących organizmów trustów i syndykatów, obecna platforma polityki gospodarczej, na jakiej stanęła partja komunistyczna w sowietach świadczy najwymowniej, że w Zw. SSR nastąpił moment programowego odstępstwa od programów dawnych zasad ekonomji politycznej, będącej tylko wykwitem teoretyzowania. Polskie sfery gospodarcze winny z jak największą uwagą śledzić tę ewolucję ekonomji, gdyż po zawarciu traktatu handlowego — niebezpieczeństwo musi kiedyś nastąpić mimo i — zmianie powolności w zalatwianiu tej sprawy. — może Rosja stać się dla nas bardzo ważnym rynkiem zbytu,

Skwapliwość nie na czasie

Art. 119 nowej ustawy o podatku przemysłowym uprawnia, jak wiadomo — związki komunalne do pobrania dodatków do wysokości 30 procent ceny patentów, zaś wedle art. 120 teje ustawy może Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem wyznań religijnych i oświecenia publicznego oraz z Ministrem przemysłu i handlu ustalić dodatki dla szkolnictwa zawodowego do wysokości 20 procent ceny świadectw przemysłowych.

Postanowienia powyższe pozornie niewinne kryły przecież w sobie poważne niebezpieczeństwo dla nieszczęsnych podatników, którzy chyba ani na chwilę nie przypuszczali, by odnośne resorty tak pochopnie z nich skorzystały w czasie naprawę najmniej dla społeczeństwa odpowiednim.

Bo oto w chwili, gdy powódź podatków skarbowych i komunalnych dosięga właśnie w grudniu br. swego kulminacyjnego punktu, gdy całe społeczeństwo oddaje się najczarniejszej rozpaczce na myśl, w jaki sposób przebrnąć ów grudniowy okres, w tej chwili właśnie czeka kupiectwo nowa niespodzianka! mianowicie cena świadectw przemysłowych na rok 1926 zostaje podniesiona o blisko 30 procent w porównaniu z rokiem ubiegłym.

Cyfrowo wyrażona przedstawia się ta niespodzianka następująco:

I. kategoria handlowa Zł. 3.100 zamiast dotychczasowych 2.425;

II. kategoria handlowa Zł. 620, zamiast dotychczasowych 485.

III. kategoria handlowa Zł. 124, zamiast dotychczasowych 97.

W tym też stosunku podwyższone zostaną ceny świadectw dla przedsiębiorstw przemysł.

Jesteśmy dalecy od tego, by kwestjonować potrzeby samorządowe a najmniej szkolnictwa samorządowego. Te ostatnie zwłaszcza mają dla kupiectwa i handlu doniosłe znaczenie. Rowój szkolnictwa zawodowego oznacza bowiem postęp przemysłu i handlu.

Ale należało wybrać moment zarówno pod względem psychologicznym, jak i „materiałym“ bardziej dogodny, niż obecny, w którym ściąganie nowego 30 proc. dodatku od zrujnowanego i zadłużonego kupiectwa, jest rzeczą wprost nie do pomyślenia.

Wszakże „sam“ p. Grabski w swej ostatniej mowie sejmowej stwierdził, że nie można uchylać podatków, których ściągnąć niemożna.

Jeśli zatem taki fanatyk fiskalny odkrył tak wielką prawdę, to tembardziej możemy oczekiwać, że liberalny jego następca zerwie na reszcie z polityką podatkową, będącą dotychczas jednym ciągiem eksperymentów na żywym organizmie społeczeństwa i zainicjuje politykę liczącą się z realnymi możliwościami.

Dr. Rudolf Weinberg,

ULGI W EGZEKUCJACH PODATKOWYCH.

Wskutek licznych skarg płatników podatków na straty, wynikające z przewożenia zajmowanych za zaległości podatkowe ruchomości domowych do pomieszczeń rządowych, minister skarbu zarządził, aby władze skarbowe z reguły nie dokonywały zwózek tych ruchomości, lecz pozostawiały je na miejscu, powierzając nadzór właścicielowi tych przedmiotów, lub innym osobom, godnym zaufania. Natomiast zwózka winna być uskuteczniwana w tych wypadkach, gdy naczelnicy urzędów skarbowych stwierdzą, że płatnik rozporządza dostatecznymi środkami, lecz uchyla się złośliwie od obowiązków podatkowych, lub też, gdy pozostawienie ruchomości na miejscu i oddanie ich pod nadzór właścicielowi, albo innym osobom, nie może być uskutecznione z uwagi na brak zaufania władzy skarbowej do tych osób.

GRÓŻĄCE BANKRUCTWO FABRYKI CEGIEB SKIEGO. Jak donoszą pisma, w związku z ogólnym kryzysem przemysłu, T. A. „H. Cegielski“ znalazło się od dłuższego czasu w położeniu niemal bez wyjścia. W ostatnich dniach zarząd fabryki wypowiedział pracę 500 robotnikom z dniem 1 stycznia, ogólna zaś liczba robotników zajętych tam dzisiaj wynosi 300 zatrudnionych po 3—4 dni w tygodniu. Dyrektor fabryki oświadczył, że o ile w dniach najbliższych poprawa nie nastąpi, fabryka zostanie zamknięta, bo grozi jej bankructwo. Z drugiej jednak strony w szerokich sferach mówi się o nieprawidłowej gospodarce zarządu fabryki, ewentualna tedy sanacja winna pójść przedewszystkiem w tym kierunku.

Walka o demokratyzację kahału krakowskiego

Zamiast sprawozdania z obrad kahalnych.

Jak było do przewidzenia, ostatnie posiedzenie kahału krakowskiego stało pod znakiem rozporządzenia ministerjalnego, ogłoszonego w „Monitorze“ w sprawie demokratyzacji gmin żydowskich w Małopolsce. Władcy kahalni widocznie jeszcze przed kilku tygodniami „zwachali“, że w związku z ugodą polsko-żydowską zanosi się na jakiś krok rządowy w tej sprawie, to też skwapliwie uchwalili na poprzednim posiedzeniu zażądać od ministerstwa, by przed wydaniem rozporządzenia o demokratyzacji gmin, zasięgnęło opinii większych gmin w Polsce, a zatem oczywiście w pierwszym rzędzie owych władców, zawdzięczających swe krzesła wyborom kurjalnym i osławionym pełnomocnictwom. Jakby ta opinia wyglądała, nie trudno sobie wyobrazić, znając poglądy tych panów na wszelką demokrację, a zwłaszcza na proporcjonalne wybory. Rachuby te zawiodły jednak na całej linii. Rząd, nie czekając „świetlej opinii“, wydał rozporządzenie, które bodaj częściowo umożliwia szerokim masom ludności żydowskiej zdobycie reprezentacji w kahalach i oddaje władzę w ręce przedstawicieli większości ludu, a nie garstki plutokracji i asymilatorów. Toteż nie zrozumieli konsternację ukrywającą panowie ci, zapewniając obłudnie, że mieli zawsze dobre chęci, jednak bez ustawy sejmowej nie mogli przeprowadzić reformy. Jako wdzięczny argument służy im przytem uchwała z przed trzech tygodni (rozporządzenie ante portas!), wzywająca komisję statutową do opracowania projektu ordynacji w przeciągu dwóch miesięcy. Dlaczego do tej chwili o jakichkolwiek próbach demokratyzacji kahału było glucho na ulicy Skawińskiej, o tem się nie słyszy. Wyściska, że pan prezydent zapewnia, iż „gmina krakowska była pierwszą (znane powiedzenie, które w murach kahalnych stało się już przysłowiem), która jeszcze przed 30 laty (II) dażyła do rozszerzenia prawa wyborczego, żądając do wprowadzenia czwartej kurii powszechnej“. Niestety na ówczesny rekurs do ministerstwa austriackiego dotąd nie otrzymało prezydium gminy odpowiedzi, ale widocznie jeszcze spo-

dziewało się, że odpowiedź ta nadejdzie, skoro nowych kroków w tej sprawie nie podjęto.

Słusznie ostrzegł rada dr. Bulwa możliwości władców kahalnych, że jeśli dziś, nie mając już szalować wymówką, iż województwo nie zatwierdzi demokratycznego statutu, nie przygotują w najkrótszym czasie zgodnie z rozporządzeniem „Monitora Polskiego“ projektu i nie przedłożą go Województwu, to wtedy ludność żydowska zdecydowanie wypowie swą wolę na masowych zgromadzeniach i zmusi ich do opuszczenia tych krzeseł i oddania władzy w ręce faktycznych reprezentantów ogółu ludności żydowskiej.

Ze strony prez. Dra Landaua i referenta komisji statutowej Dra Oberlaendera poruszane były w odpowiedzi na mowę Dra Bulwy liczne trudności, rzekomo nasuwające się przy realizacji rozporządzenia o demokratyzacji gmin w szczególności pan prezydent twierdził, że nie można zrobić, jak długo niema rozporządzenia wykonawczego, dalej jako wielki szkopuł wymienił nieuregulowanie stosunku do gminy podgórskiej, brak spisów ludności, których — wedle skrzętnie zasięgniętych informacji — z biura statystycznego nie będzie można uzyskać. Wogóle pan prezydent zapewniając wymownie, że — „wśród nas niema nikogo, któryby się trzymał krzesa radzieckiego“, nie tail jednak, że jego zdaniem takiej zmiany która ma uregulować stosunki na kilka dziesiąt lat, nie można z rękawa wytrząść (czytaj: nie można nawet za rok przeprowadzić).

Wyrazem nastroju, panującego wśród „nie trzymających się krzesa“ radców, było odrzucenie wniosku rady dra Bulwy o opracowanie przez komisję statutową projektu pięciorzecznej ordynacji wyborczej w ciągu 14 dni. Wobec tego przypomnieć należy, że terminem obowiązującym radę do uchwalenia projektu jest na podstawie uchwały poprzedniego posiedzenia dzień 8 stycznia 1926 roku. Czekamy!

Dalszy przebieg posiedzenia kahału podamy w następnym numerze.

Znowu straszne podejrzenie o mord rytualny na Litwie

Pisma żydowskie podają z Kowna: Cała ludność żydowska na Litwie żyje obecnie pod wrażeniem strasznego wydarzenia z małą dziewczynką żydowską z Linkowa, oskarżającą swego ojca i innych Żydów o zabicie dziecka chrześcijańskiego i picie jego krwi. Antysemita litewscy usiłują uczynić z tego wielki proces o mord rytualny. Jakkolwiek lekarze stwierdzili, że oskarżająca dziewczynka jest umyślowo słabo rozwinięta, mimo to, jednak wzięły się władze sądowe do całej sprawy z wielką powagą. Z Ponieważ przybyła specjalna komisja śledcza i prokurator sądu okręgowego. Aresztowano rabina linkowskiego i czterech poważnych obywateli żydowskich i przesłuchiwano ich, ponieważ na tych Żydów wskazała dziewczynka, że brali udział w uroczym, którą urządzone w izbie jej ojca po zabiciu chrześcijańskiego dziecka i wszyscy rzekomo pili krew kłutego dziecka. Po przesłuchaniu wypraszono na wolność rabina i czterech obywateli, natomiast ojciec oskarżającej dziewczynki pozostał w areszcie. Okropną była w czasie

śledztwa scena, kiedy ojciec wziął swą córkę na ręce i powiedział: „Skąd mogłaś wymyślić sobie na swego ojca coś podobnego, unieszczęśliwiasz mnie przecież bez przyczyny. Przecież za to zabijają mnie?“ Zmieszane dziecko odpowiedziało: „A dlaczego wolno ci było zabić chrześcijańskie dziecko i pić krew?“ Dziewczę oświadczyło również, że wskazała miejsce, gdzie pogrzebano zabite dziecko chrześcijańskie. Wskazała również, że służąca chrześcijańska, która służyła w ich domu, przypatrywała się, jak zabijano dziecko. Natychmiast powołano służącą do sądu śledczego, oświadczyła ona jednakowoż z płaczem, że o niczem niewiedząca nie widziała i że nic się nie stało.

Agitacja antysemita rozszerza się tymczasem w związku z tą sprawą. Studenci litewscy rozsiewają wieści o mordzie rytualnym po wszystkich okolicznych miastach i wzbudzenie wśród chłopstwa litewskiego rośnie. Ludność żydowska żyje w wielkim niepokoju.

„Joint“ wobec akcji sjonistów

Jak już donosiliśmy, rozpoczęła się 29 ub. m. konferencja sjonistów amerykańskich w Baltimore. Apeł Egzekutywy sjonistycznej w Ameryce, który wywarł silne wrażenie na szerokich kołach ludności żydowskiej, nie pozostał również bez wpływu na kierowników akcji „Jointu“. Jak słyhać, bezpośrednio przed konferencją w Baltimore zwrócono się ze strony sjonistycznej do „Jointu“, by obydwie akcje połączyć i ogłosić kampanję o uzyskanie 20 milionów dolarów. Kierownicy akcji „Jointu“ odrzucili tę propozycję, lecz ostatnia rezolucja powzięta przez ich komitet wskazuje, że liczą się bardzo poważnie z akcją sjonistów amerykańskich. Prezydent „Jointu“ Fe-

liks Warburg ogłosił mianowicie następujące oświadczenie:

„Podział funduszy winien odpowiadać ideom i rezolucjom przyjętym na ostatniej konferencji we Filadelfji. Na cele kolonizacji rolnej i inne dziedziny z działalności odbudowy wyznacza się rocznie 2,500,000 dolarów, z tej liczby 1,500,000 dolarów dla Rosji sowieckiej i jeden miljon dla Żydów w Polsce, Palestynie, Rumunji i innych krajach. Na cele sanitarno-hygieniczne i pracę kulturalną wydaje się rocznie 600,000 dolarów, z tej sumy połowa przeznaczona jest dla Rosji, reszta dla Polski, Palestyny, Rumunji i innych krajów. Na pomoc dla kas oszczęd-

nościowo-pożyczkowych, instytucji kredytowych i spółdzielczych i organizacji kupieckich przeznaczają się rocznie 400,000 dolarów, z tego połowa dla Rosji, a pozostałe pieniądze dla innych krajów ze szczególnym uwzględnieniem Polski.

Dla Palestyny wyznaczonych będzie poza tem w ciągu trzech lat po jednym miljonie dolarów rocznie. Wykonanie podziału nastąpi w taki sposób, iż 500,000 dolarów przeznaczonych będzie na cele „Palestine Economic Corporation“. Z ogólnego kapitału akcyjnego „Palestine Economic Corporation“ wynoszącego 3 miliony dolarów, „Joint Distribution Committee“ nabędzie rocznie udziały na 500,000 dolarów. Pozostałe udziały nabędą „Palestine Development Council“, „American Palestine Company“ i rozmaite poszczególne osoby prywatne.

„Palestine Economic Corporation“ jest, jak wiadomo, instytucją powołaną do życia przez niesjonistyczne sfery społeczeństwa żydowskiego w Ameryce, a celem jej jest poparcie dzieła odbudowy w Palestynie. Kierownictwo znajduje się w ręku p. Louisa Marshalla.

Ze sportu

U WRÓT SEZONU ZIMOWEGO.

POLSKI ZWIĄZEK HOCKEYOWY na lodzie zapowiedział podjęcie swej działalności. Mistrzostwa Polski w hockeju na lodzie odbędą się w styczniu. Do rozgrywek mistrzowskich zgłosiły się Pogoda, Czarni i Hasmona ze Lwowa, Polonia warsz. i polzańskie towarzystwo lyżwiarzkie. Mistrzostwa Warszawy odbędą się w lutym ze współudziałem A. Z. S. Polonji, Towarzystwa Lyżwiarzkiego Polonji i Warszawianki. Reprezentacyjna drużyna Warszawy ma podobno wyjechać na zawody do Szwajcarii.

MISTRZOSTWA ŚWIATA W HOCKEJU na lodzie nie odbędą się, gdyż reprezentacyjna drużyna Kanady, która jest bezsprzecznie najlepszą w tej dziedzinie na świecie, nie może wziąć udziału, ponieważ kapitan jej właśnie w tym czasie się żeni, a drużyna bez współudziału tego znakomitego gracza nie przedstawia już swej faktycznej siły. Z tego powodu odwołano projektowane na 16 i 17 stycznia w Davos rozgrywki o mistrzostwo świata w hockeju na lodzie, a w miejsce nich ustanowiono tylko zawody o mistrzostwo Europy.

THUNBERG, znakomity lyżwiarz fiński, który jest mistrzem świata w jeździe szybkiej, otrzymał propozycję ze strony menegerów amerykańskich na wzięcie udziału w 4 zawodach lyżwiarzskich w zimowym sezonie w nowojorskim pałacu lodowym. Za występy te porponowano Thunbergowi kwotę 15,000 dol. Thunberg nie przyjął jednak propozycji mimo tak wysokiego honorarium, gdyż — jak twierdzą pisma fińskie — nie chce tracić charakteru amatora. Przeciwnie jeszcze są amatorzy!

KNOCKOUT ZADANY SAMEMU SOBIE. Ciekawym i jedynym w swoim rodzaju wypadkiem zdarzył się ostatnio na bokserskim ringu nowojorskim. W czasie spotkania dwóch amatorskich zawodników Marble'a i Fitzgeralda w chwili kiedy pierwszy pokonał już drugiego i zadał mu ostateczny cios o niezwykłej sile, zachwiał się sam i uderzył tak silnie podłogą, że zemdlł. Fitzgerald leżał również nieprzytomny na ziemi, udało mu się jednak odzyskać przytomność zanim sędzia odliczył przepisaną czas podług jego faktyczny zwycięzca nie mógł jeszcze powstać z ziemi. Skutkiem tego musieli sędziowie uznać pokonanego zwycięscą.

MIĘDZYNARODOWE ZAWODY NARCIARSKIE UNIWERSYTETÓW. W St. Moritz odbędą się w drugiej połowie stycznia międzynarodowe zawody narciarskie drużyn uniwersyteckich, do których zgłosiły swój udział przedstawicieli Austrii, Anglii, Czechosłowacji, Niemiec, Szwajcarii i Włoch. Uderza brak zgłoszenia ze strony polskich akademików, którzy rozporządają przecież znakomitym materiałem narciarskim.

✗ — **WALNE ZGROMADZENIE ŻKS, MAKKABI** odbędą się nie dnia 6, lecz 8 grudnia br. w sali Stowarzyszenia Rękodzielników przy ul. Podbrzezie o godz. 2:30 pop. (wzgl. w drugim terminie o godz. 3 pop.)

✗ — **KIEROWNIKAMI SEKCJI MAKKABI** zostali wybrani na Walnych Zebraniach Sekcji: kolarska Al. Chocner, lekkoatletyczna Dr Frischer, muzyczna R. Schenirer piłki nożnej Wilhelm Perlmutter, pływacka Dr Osiek, wioślarska Dr Silberger. Wybór nowych kierowników sekcji lekkoatletycznej i piłki nożnej w osobach Dr Frischera i Perlmuttera winien odbić się dodatnio na działalności tych sekcji Makkabi, gdyż obaj uchodzą za fachowców, którzy sami przez cały szereg lat sporty te uprawiali. Pozostali kierownicy sekcji sprawują już swe funkcje od szeregu lat i przyczynili się do pomyślnego rozwoju tychże.

B. premier Grabski o sytuacji złotego

Opinia prezesa Banku Polskiego i dyr. depart. obiegu pieniężnego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1 12. Sin. W związku z sytuacją finansowo-skarbową uzyskałem szereg krótkich wywiadów z wybitnymi przedstawicielami świata finansowego.

Prezes Banku Polskiego p. Karpiński, po opuszczeniu gabinetu p. ministra Skarbu oświadczył: utrzymanie kursu złotego opiera się na dwóch matematycznych danych 1) czynny bilans, 2) niezwiększenie obiegu banknotów. Obecny spadek kursa tłumaczy się nieufnością ogółu do skuteczności poczynań rządu. Rząd podjął wszelkie wysiłki, ażeby sytuację polepszyć. Bank Polski trzyma się polityki niezwiększenia ilości banknotów. Obieg się zmniejsza.

Dyrektor departamentu obrotu pieniężnego p. Kubała oświadczył: Nerwowość ogarnęła nietylko szerokie warstwy publiczności,

ale nawet przemysłowców, a nade wszystko drobnych kapitalistów. W popłochu szukają ratunku w dolarze, w nabywaniu dolara za każdą cenę, i to spręwia wyżkę kursu. Istotnych powodów do paniki niema, gdyż niema inflacji, ilość pieniądza w obiegu nie zwiększyła się.

Były premier p. Grabski opuszczając gabinet ministra skarbu Zdziechowskiego, któremu wręczył korespondencję urzędową jeszcze nadchodzącą do jego prywatnego mieszkania, na zapytanie co pan minister sądzi o spadku złotego odpowiedział: **I mnie to niepokoi, i ja jestem zdziwiony, ale nic więcej nie mogę powiedzieć, bo doprawdy należy mi się trzecziesięczny odpoczynek.**

Dolar w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1 12. Sin. Na dzisiejszej giełdzie urzędowej notowano wprawdzie dolara 9'95 ale Bank Polski nie miał dolarów i skierował poszczególnych ludzi do banków prywatnych. Wobec tego poszukiwanie dolara, było nadzwyczajne, co doprowadziło do tego, że między godz. 2 a 5 nie można było w Warszawie dolara dostać. Po godz. 5 ukazały się dolary, ale po kursie 11'75. W tejże też chwili nastąpił drobny nieznaczny spadek na 11'50.

Zwyżkę dolara tłumaczyć należy po części dniem wypłaty pensji urzędnikom, którzy celem zabezpieczenia sobie w ciągu miesiący waluty i dla uchronienia się przed drożyzną zakupowali dolary tembardziej, że urzędnicą dzisiaj otrzymali pensję o jeden punkt mniejszą, podczas gdy drożyzna wzrosła o kilka punktów. Mąka żytnia podrożała dzisiaj o 5 gr. na 1 kg., chleb w hurcie kosztował dzisiaj 45 gr. W ciągu więc dwóch dni, najważniejszy artykuł podrożał o 18 proc.

Inicjatywa Koła Żyd. w sprawie obniżenia opłat paszportowych

Sprawa nienależytego ostemplowania podań w komisji skarbowej.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1. 12. Sin. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji skarbowej po długiej dyskusji załatwiono szereg spraw. Co do nienależytego ostemplowania podań przyjęto wniosek pos. Sommersteina (Koło Żyd.) w myśl którego władza skarbową ma obowiązek zwracać stronę nienależycie ostemplowanego podania w ciągu oznaczonego terminu z tem, że po bezskutecznym upływie tego terminu podanie to nie zostanie załatwione. Przyjęto również wniosek pos. Sommersteina, że władza skarbową obowiązana jest mimo braku przepisowej opłaty bezzwłocznie załatwić podanie, jeżeli tego wymaga ważny interes strony.

W sprawie opłat paszportowych pos. Schreiber (Koło Żyd.) w dłuższym wywodzie zwraca uwagę, że Polska odgradza się chińskim murem od reszty świata, co powoduje szykanowanie obywateli a także szkody społeczne i gospodarcze. Domaga się zatem wprowadzenia stałej opłaty paszportowej w wysokości 25 zł, która by w żadnym wypadku nie mogła być podwyższona rozporządzeniem ministra. Obok tej stałej opłaty należy wprowadzić także opłatę ulgową w wypadkach przewidzianych ustawą.

Pos. Lypacewicz sprzeciwia się wnioskowi pos. Schreibera, powołując się na konieczność równowagi bilansu handlowego i płatniczego.

Pos. Sommerstein domaga się na wypadek odrzucenia wniosku, by w każdym razie minister skarbu w wypadku podwyższenia płacy zasadniczej, nie miał prawa podwyższać opłaty ulgowej, ponadto aby w samej ustawie zostały ściśle i dokładnie sprecyzowane wszystkie te warunki rzeczowe, od których zależy stosowanie opłaty ulgowej. Mowca zwraca uwagę, że dotychczas wbrew ustawie, drogą rozporządzeń a nieraz drogą tajnych okólników wprowadzano cały szereg bezprawnych utrudnień, które stały się plagą ludności, dość wspomnieć, że wymagano dowodów zapłacenia zaległych podatków, że odmawiano wydawania paszportów ulgowych osobom, których dochód miesięczny przekraczał kwotę 300 zł. Nie można tedy wobec dotychczasowej praktyki rzecz tę pozostawić nadal dowolnemu unormowaniu ministra w drodze rozporządzeń, lecz należy ją ściśle określić w ustawie.

Dyskusję odroczono do dnia jutrzejszego.

Pos. Smiarowski zgłosił się do obrony Steigera

(Telefonem od naszego korespondenta)

LWOW, 1 12. Sin. Dziś wieczorem o godzinie 6 przybył do Lwowa poseł Smiarowski, członek sejmowego klubu pracy i zgłosił się do przewodniczącego rozprawy Steigera z oświadczeniem, że weźmie udział w obronie oskarżonego.

W rozmowie z Waszym korespondentem oświadczył poseł Smiarowski, że sprawa Steigera zajmuje go od samego początku, że czytuje stenograficzne sprawozdania z rozprawy, dziwi się niepomniernie, że proces ten obciążony takim balastem formalistyki, a ucieka się od wglądnięcia w meritum sprawy i od stanowczego jej rozstrzygnięcia.

Jak przypuszczają w wywodach końcowych zabierze głos również poseł Smiarowski, który zaliczany jest do rzędu najlepszych obrońców warszawskich.

OLSZAŃSKI BYŁ 5. WRZEŚNIA WE LWOWIE
A NIE W SAMBORZE.

W związku z oświadczeniem prokuratora, że Olszański nie był w dniu zamachu we Lwowie, lecz w Samborze, podaje pewna osobistość ukraińska dokładnie obeznana z całym zamachem, iż Olszański był w dniu 4. września we Lwowie, gdzie dał się fotografować. Do Sambora wyjechał kilka dni po 4. września.

Studentom uniwersytetu jerozolimskiego przysługuje odroczenia służby wojskowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1. 12. Sin. Min. spraw wojskowych komunikuje, że studenci uniwersytetu jerozolimskiego mają jednakowe prawa na równi ze studentami innych uniwersytetów, o ile chodzi o odroczenie służby wojskowej.

Rokowania polsko-niemieckie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1. 12. Sin. Delegacja polska do rokowań z Niemcami wręczyła dziś delegacji niemieckiej nową taryfę celną która będzie w Polsce obowiązująca od 1 stycznia 1926. Delegacja niemiecka bada obecnie taryfę tę. Jak z tego wynika, rokowania polsko-niemieckie w sprawach gospodarczych mają przebieg normalny.

Złoty we Wiedniu

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Wiedeń, 1 12. (D) Na giełdzie dzisiejszej zanotował się silny spadek złotego. Czasami kurs dochodził do 12.50 w stosunku do dolara. Na skutek interwencji, która chwilowo miała miejsce, kurs złotego w stosunku do dolara poprawił się na 11. W stosunku do notowań wczorajszych spadek dziś wynosił 15 procent.

Gabinet rządniczy w Czechosłowacji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 1. 12. (D.) Z Pragi donoszą. Po złożeniu przez b. premiera Swehla misji utworzenia gabinetu, prawdopodobnym jest powstanie gabinetu rządniczego z przywódcą klerykałów mr. Schwamekiem.

Sytuacja walutowa w Rosji

Moskwa, 1. 12. PAT. Agencja Sow. Komisarz ludowy dla finansów Sokolnikow wskazał na posiedzeniu dyrektorjum bank państwowego z okazji 3 letniego istnienia pałaty czerwoności na bliskie ograniczenie emisji pieniądza. Zamierzona z końcem roku podwyżka rezerwy złota aż do pół miljarda rubli przyczyni się do dalszej stabilizacji czerwoności. Dnia 1 stycznia wynosić będzie obieg 1.200 mil. rubli

Praca Louchera

Paryż, 1. 12. PAT. Minister Loucheur odbył konferencję z przewodniczącym komisji finansowej Izby Malvym i sprawozdawcą generalnym deputowanym Lamoureux w sprawie warunków, w jakich chciałby, aby toczyła się dyskusja budżetowa w Izbie deputowanych. Przedmiotem narad była jak słyhać, podobno sprawa zwolnienia w najbliższym czasie komisji finansowej, celem rozpatrzenia środków, jakie należy przedsięwziąć wobec potrzeb skarbu. Rząd prawdopodobnie już w najkrótszym czasie przedłoży odpowiednie projekty.

Jak podaje „le Journal“ rokowania handlowe francusko-niemieckie będą podjęte po podpisaniu traktatów locarneckich. Trendelenburg przybędzie do Paryża 6 albo 7 grudnia.

Podpisanie układów locarneckich w Londynie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn, 1 12. (L) W wielkiej sali przyjęć min. spraw zagr., zamkniętej od r. 1914 nastąpiło dziś podpisanie protokołów locarneckich. Pierwszy przemówił do delegatów Chamberlain po francusku. Przemawiał następnie kanclerz Luther po niemiecku, oświadczając że Locarno oznacza erę pokojową dla Europy.

Następnie delegaci przystąpili do podpisania układów. Pierwsi złożyli podpis delegaci niemieccy, potem Scialoja, Briand, Vandervelde, Chamberlain, Skrzyński i Benesz.

Król doniósł oficjalnie, że z powodu żałoby dworskiej zapowiedziane uroczystości nie odbędą się.

Rozszerzenie emigracji do St. Zjedn.

Wiedeń, 1. 12. (D.) Z Nowego Jorku donoszą: Został dziś wręczony wniosek w sprawie rozszerzenia emigracji do Stanów Zjednoczonych. W bieżącym roku imigrowało do St. Zjedn. 18 tysięcy osób mniej niż było pozwolen. Wniosek przewiduje możliwość emigracji do ośrodków robotniczych, w których zanotowano brak rąk do pracy.

Turniej szachowy w Moskwie

Moskwa, 1. 12. (S.) Po 16 rundzie stan turnieju przedstawia się następująco: Bogoljubow 11 i pół (2), Lasker 10 i pół (1), Torre 9 i pół, Capablanca 9 (1), Marshall 8 i pół (1), Reti 8 i pół, Romanowski 8 (1), Grinfeld, Tartakower 8, Bogatyrczuk, Rubinstein 7 i pół (1), Iljin, Genewski 7 (1), Werliński 6 (2), Rabinowicz, Spielmann, Dus Chotymirski 5 i pół, Demisz 5 (2) Loewenfish Yates 4 i pół, Gottbilf 4, Zubarow 4.

Rząd opanuje sytuację

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1 12. Sin. Dziś przypłynął do sejmu min. skarbu Zdziechowski i odbył dwugodzinną konferencję u marszałka sejmu z przedstawicielami stronnictw. Na konferencji byli obecni posłowie Pluciński, Żaluska (ZLN), Stroński, Chaciński (Ch. N.), Witos, Byrka i Gruska (Piast), Popiel (NPR), Rozmarin (Kob. Zyd.), Poniatowski (Wyzw.), Barlicki (PUP). Omawiano sprawę budżetu za październik, oszczędności budżetowe, których zarządzą z przewidywanym budżetowym na pierwsze

miesiące roku 1926 opartem na nowych podstawach, minister skarbu przedstawi na posiedzeniu w dniu 9 bm.

Dalej omawiano sprawę bilansu handlowego, który jest w dalszym ciągu aktywny. Wreszcie zaburzenia na rynku walutowym, przy czym zostało stwierdzone na podstawie cyfr B. P., że niema przedmiotowych powodów niżki złotego, która jest spowodowana czynnikami spekulacji i w następstwie zarządzeń rządu będzie opanowana.

Wyzwolenie żąda zwołania Sejmu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1 12. Sin. Dziś o godzinie 8 wieczorem udał się do pana marszałka Sejmu prezes klubu Wyzwolenia p. Stolarski i wiceprezes p. Sanojca, którzy przedłożyli pismo stwierdzające, że Wyzwolenie żądało nieodróżnienia posiedzenia sejmu z powodu ciężkiego przesielenia gospodarczego. Sejm jednak został wbrew temu odroczone do 9. bm., w którym dniu ma zgłosić ekspozycję min. skarbu Zdziechowski. Wobec ciężkiej sytuacji gospodar-

czej i katastrofalnego spadku złotego Wyzwolenie domaga się, aby sejm został natychmiast zwołany, aby rząd mógł złożyć sprawozdanie z faktycznego stanu rzeczy.

Marszałek Rataj oświadczył, że związany jest uchwałą sejmu w sprawie odroczenia posiedzenia. Również rząd nie zażądał zwołania sejmu w terminie wcześniejszym. Wobec tego nie może się przychylić do żądania stronnictwa.

Porozumienie między Jointem a org. sjońską w Ameryce

w sprawie zbiórki na cele palestyńskie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1. 12. (M.) ZAT donosi z Nowego Jorku: Między Jointem a kierownictwem Org. sjońskiej w Ameryce prowadzone były pertraktacje w sprawie przeprowadzenia wspólnej zbiórki w Ameryce na cele narodowe. Chodzi tu o kapitał 15 mil. dolarów, którego zbiórkę rozpoczął Joint i o akcję ezbrania pięciu mil. dolarów rozpoczętą przez Org. sjońską.

Rokowania te prowadzone przez pp. Marshalla i Browna z namienia Jointu i Lipskiego i Neumanna z namienia Org. sjon. doprowadziły do pomyślnego rezultatu. Joint postanowił wyasygnować sumę półtora mil. dol. na Palestine Economic Cooperation,

oraz znaczną sumę na działalność higieniczną w Palestynie.

(Patrz wiadomość strona 7-ma)

Konferencja palestyńska w Baltimore

Warszawa, 1. 12. (M.) ZAT donosi z Baltimore: Wczoraj 30 listopada została otwarta w Baltimore konferencja palestyńska. Konferencja zajmie się sprawą pracy w Palestynie oraz imigracją żydowską do Palestyny. Obrady zainicjuje przewodniczący Stefan Wise. W konferencji bierze udział prezydent Egzekutywy sjońskiej p. Nahum Sokolow.

Reymont chory

Warszawa, 1 12. PAT. „Kurjer Poranny“ donosi, że czujący się niedobrze w ostatnich dniach Władysław Reymont zaniemógł wczoraj w południe poważnie na serce. Według zapewnień domowników chwilowo aczkolwiek poważne niedomaganie Reymonta nie budzi obaw, lecz choroba wymagać będzie dłuższej rekonwalescencji.

Cziczeryn jedzie do Londynu

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn, 1. 12 (L.) Dziś nadeszła wiadomość tutaj z Paryża, że Cziczeryn w rozmowie z Brandem wyraził życzenie przybycia do Londynu celem porozumienia się z Chamberlainem, przypuszczając, że Cziczeryn przybędzie niezadługo do Londynu.

Grecja skazana na zapłacenie odszkodowania Bułgarii

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 1. 12. (D.) Z Aten donoszą, że rząd grecki otrzymał dziś notę Ligi narodów, stwierdzającą, że zatarg z Bułgariją został sprowokowany przez Grecję, wobec czego Grecja ma zapłacić Bułgarii odszkodowanie 10 milionów lewów.

Aresztowanie powstańców syryjskich w Palestynie

Warszawa, 1. 12 (M.) Z Jerozolimy donosi ZAT: Oddział żandarmerji angielskiej napotkał koło miasta Safedu oddział uzbrojonych Druzów, na wezwanie żandarmerji Druzowie zaczęli uciekać. Udało się aresztować 9 Druzów, reszta zaś uciekła. Przed sądem w Safedzie zeznali przytrzymanym, że przekroczyli granicę Palestyny przypadkowo, gdyż zabłądzili. Oświadczyli, że dowództwo powstańców w Syrii zabroniło przekraczania granicy Palestyny.

Turcja zajmie zbrojnie Mossul

(Telefonem od naszego korespondenta)

Londyn, 1. 12 (L.) Westminster Gazette donosi, że wedle informacji korespondenta w Angorze, Turcja zamierza w połowie grudnia zająć zbrojnie sporny wilajet mossulski.

Nieporozumienie między królem hiszpańskim a Primo de Rivera

Paryż, 1. 12 PAT. Depesze z Madrytu donoszą, że w tamtejszych kręgach politycznych żywo komentowany jest fakt, że król wyjechał z Madrytu na połowanie, w tym samym czasie, kiedy Primo de Rivera powrócił z Marokka i nie spotkał się przed wyjazdem z szefem Dyrektorjatu.

Obniżenie stopy dyskontowej w Czechach

Praga, 1 12. PAT. Na wczorajszym zebraniu Komitetu Bankowego niżono z dniem 1 grudnia stopę dyskontową i lombardową o pół procent a więc dla eskontu 6 i pół, dla lombardu 7 i pół względnie 8.

Sensacyjny proces w Bernie morawskim

Berno Morawskie, 1 12. PAT. Rozpoczął się tutaj sensacyjny proces przeciwko dyrektorom i członkom zarządu banku morawsko-śląskiego, oskarżonym o oszustwo, krzywoprzysięstwo, rozmyślnie spowodowanie bankructwa z czego wynikała dla banku strata 217 milionów cz. k. Oskarżonych jest 14 osób.

Od Wydawnictwa

Z powodu znacznego, do 100% sięgającego podrożenia cen papieru i wszystkich przyborów, z wydaniem dziennika zwiększonych, zmuszone jest wydawnictwo nasze, narówni z innymi piśmiennictwami krajowymi, z dniem dzisiejszym podwyższyć cenę pojedynczego numeru na 20 groszy

i odpowiednio uregulować prenumeratę.

Jedynie tylko konieczność pokrycia części zwiększonych od szeregu miesięcy wydatków i utrzymania w ten sposób wydawnictwa, zmusiła nas do nowego uregulowania cen.

Jesteśmy o tem przekonani, iż Czytelnicy nasi w uwzględnieniu stałych uszczerbków naszego pisma, wzbogacenia sieci naszych korespondencji i telefonicznych wiadomości zagranicznych, zwiększenia objętości pisma, zaprowadzenia części ilustracyjnej i t. d., nadal obdarzać nas będą dotychczasowym zaufaniem i poparciem.

Ze swej strony starać się będziemy o dalszy rozwój pisma pod każdym względem, o rozbudowanie „Nowego Dziennika“ jako silnej i wpływowej trybuny życia polskiego.

Wydawnictwo
„Nowego Dziennika“

Kronika telegraficzna

W dniu dzisiejszym Bank Polski zniósł transakcje reportowe.

— Wycofywanie się wojsk angielskich z Kolonii rozpoczęło się dziś oficjalnie. Mały oddział złożony z około 100 ludzi odjechał z dworca kolonńskiego do Anglii. Dalszy mały transport złożony z 20 ludzi odjechał dziś do Wiesbaden.

— Austin Chamberlain został zamianowany rycerzem orderu Podwiązki.

— Czang Tso Lin stłumił bunt swoich wojsk w Mukdenie.

— Z okazji kongresu partyjnego, odbytego w Rostowie nad Donem, wygłosił Kamieniew odczyt, w którym oświadczył pomiędzy innymi, że w ostatnim czasie nie przyszło pomiędzy Trockim a innymi członkami gabinetu centralnego do żadnej różnicy zdań. Trocki pracuje czynnie w biurze politycznym.

Ze świata.

ZAWODOWE PISKI

Po zamknięciu wystawy w Wembley do biura pracy zgłosił się cały sztab pozostałych bez zatrudnienia dziewcząt. Gdy urzędnik biura zapytał je o dotychczasowe zajęcia, oświadczyły, że trudniły się na wystawie zawodowym wydawaniem pisków, okrzyków przy rażeniu i strachu. Zangażowane były przez właścicieli huśtawek, kolei karkołomnych, łodzi spadających i t. d. dla podniecenia i zachęcania publiczności przez wybuchy śmiechu, piski i wrzaski.

PROTOTYP JEAN VALJEANA

W roku bieżącym mają oryginalna rocznica śmierci, a mianowicie człowieka, który stał się prototypem bohatera „Nędzników“ Wiktora Hugo. W r. 1825 dowiedzieli się mieszkańcy Beaune, że jeden z najszanowniejszych obywateli ich gminy, 75-letni starzec jest zbiegłym więźniem. Zdradził go jeden z kuzynów który chciał w ten sposób uniknąć zapłacenia zaciągniętego u starca długu. Starzec udał się do Tulonu i przekonawszy zarząd więzienia, że jest istotnie zbiegłym przed 48 laty zbrodniarzem, został osadzony w celi. Wieść o tem niezwykłym zdarzeniu dotarła wkrótce do króla, który natychmiast starca uwolnił. Niedługo jednak cieszył się on wolnością, gdyż w kilka dni po opuszczeniu murów więziennych umarł.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

— WIATR HALNY W ZAKOPANEM. W nocy z poniedziałku na wtorek rozpoczął się silny wiatr halny, który wyrządził w Zakopanem liczne szkody. Na skutek wiatru halnego podwyższyła się znacznie temperatura, która onegdaj dochodziła do 25 stopni poniżej 0,

Bezpowzechniajcie Nowy Dziennik

Napraw swoje urządzenie wodociągowe, a unikniesz opłat za zmarnowaną wodę.

Drobne ogłoszenia

Do 2-osobowego pokoju, poszukuje jednego inż. pana. Paulińska 26, 1 i pół piętro, oficyjny

Świeży transport angielskich **SLEDEZI POCZTOWYCH** oraz konserw rybnych. Ceny 20% taniej od konkurencji. S. Rosenbaum, Kraków Krakowska 26 i Węgłowa 3.

STENOGRAFIJ polsk. lub niem. wyucza w 20 lekcjach

Felicja Goldzweig Kraków, Bocheńska 5, I. p. 2155 od 2-3.

Rutynow. - buchalterka pisząca biegle na maszynie obznajomiona z korespondencją, zmieni posadę. Zgłoszenia pod „Zdolna” do Administracji N. Dz.

REKLAMA dźwignią handlu ::

Fabryka konserw KAWOWYCH „**MOKKA**”

sprzeda tanio

WORKI

używane skrzynie

Kraków, ul. Rękawka 32
Telefon 4734.

MEBLE

Jadalnie
Sypialnie
Gabinety
Salony
Otomany
Dywany
Chodniki
Firanki
Portjery
Kapy
Serwety
Narzuty
Pledy
Łóżka metal.
Materace
Koldry
Koce
itp. towary

poleca

DOM MEBLOWY

M. PLESZOWSKI

Kraków, Mały Rynek 2.
Telefon Nr. 4136 i 3538.
Udogodnienia przy kupnie!

Każda Gospodyni powinna wiedzieć

że zaprawa do podłóg

„Jaśniej Słońca”

nadaje podłogom, posadzkom i linoleum piękny i długotrwały połysk bez użycia szczotek

„Jaśniej Słońca”

zastępuje farbę olejną i farbuje białe podłogi w ciągu jednej godziny na kolory: Mahoniowy, orzechowy i ciemny.

Spróbujcie a przekonacie się!

Zadać wszędzie!

Ważne dla właścicieli domów we Wiedniu.

Właściciel realności we Wiedniu, obejmie administrację domów, wyrabia krótkoterminowe i umarżalne pożyczki hipoteczne do lat 20-tu po 10-11% rocznie, daje zaliczki oraz zastępuje właściciela we wszystkich sprawach. Informacji udziela:

GERSON WINZELBERG, WIEN, II. Grosse Mohreng. 35. Tel. 45-7-10.

ŁAZIENKI PARYSKIE

oraz kąpiel rytualna (MIKWA)
Krakowie, ul. św. Gertrudy 19

gruntownie odnowione z komfortem urządzenia (bielizna, mydło) ceny przystępne.

Nowe kursa kroju i szycia „Oszczędność”

Kraków, ul. Szewska 12, II. p.

Najwyższa uczelnia kroju i szycia jest pierwszą tego rodzaju szkołą, która rzeczywiście daje możliwość opalnowania sztuki krawieckiej tak dla użytku domowego, jak i zawodowego.

Kursa kroju: miesięczne i dwumiesięczne,

Kursa szycia: miesięczne i dowolne,

Kursa powyższe prowadzone są przez najwybitniejszych mistrzów i mistrzynię.

Nauka rozpocznie się 4 grudnia 1925.

Wpisy codziennie od godziny 9-1 i 3-7.

REKORD TANIOŚCI!

Ostatnie nowości sezonu:

Płaszcz angielski gustowne wzory od zł 55

Płaszcz velourowe „ „ 75

Płaszcz velour kascha z futrem „ „ 110

Płaszcz pluszowe najlepszy gatunek „ „ 170

szelki na brokacie jedwabnym „ „ 90

Kurki pluszowe „ „ 85

Kostiumy w najlepszych gatunkach, wielki wybór „ „ 35

Suknie wełniane „ „ 35

Wielki wybór konfekcji trykotowej poleca:

DOM MODELI

AU BONHEUR DES DAMES

właściciel

WILHELM VOGLEK

Kraków, Florjańska 10. Tel. 3467

Do pielęgnowania

chorych położnic w miejscu, jak i w okolicach polecają się dobrze wyszkolone siostry pielęgniarki

Zakład Sióstr
1298 Kraków - Podgórze, ul. Józefińska 29, I. p.
Telefon Nr. 2044. Rok założenia 1910.

Zamówienia na wszelkiego rodzaju

KALENDARZE NA ROK 1926

w kilkunastu gatunkach: reklamowe, tygodniowe, kieszonkowe, ścienne i terminowe przyjmuje:

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

SPÓŁKA Z OGR. ODP.

W KRAKOWIE, ORZESZKOWEJ 7. — TELEFON 279

wykonuje również wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wchodzące — w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła.